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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa 

bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, các 

cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã Đồng Tiến năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của UBND xã Đồng 

Tiến về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về 

khám bệnh, chữa bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng, các cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã Đồng Tiến năm 

2025. Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các 

quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ 

phẩm, thực phẩm chức năng, các cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn 

xã Đồng Tiến năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với các cơ sở hành 

nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, cơ sở 

dịch vụ thẩm mỹ trong việc thực hiện các quy định của nhà nước về hoạt động 

hành nghề, kinh doanh. 

- Phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật liên 

quan đến việc thực hiện quy chế chuyên môn về khám, chữa bệnh, vi phạm các 

quy định về kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, nguồn gốc xuất xứ dược 

liệu, thuốc cổ truyền và cơ sở dịch vụ thẩm mỹ; phát huy hiệu quả hoạt động hành 

nghề y, dược ngoài công lập, chăm sóc sắc đẹp, dịch vụ thẩm mỹ trong công tác 

chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng kế hoạch đề ra, Đoàn kiểm tra hoạt động theo quy định của 

pháp luật, đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp 

thời. Không làm cản trở các hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân hoạt 

động hành nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh dịch vụ. 

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng 

thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền các giải pháp giúp công tác quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực y tế đạt được hiệu quả, hiệu lực. 

- Phát hiện kịp thời xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm các quy định 

của pháp luật về hành nghề Y, Dược ngoài công lập. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến kinh doanh về khám bệnh, 

chữa bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, các 

cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã Đồng Tiến. 
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2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về lĩnh vực hành nghề 

y, dược. 

- Hồ sơ cơ sở pháp lý: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; chứng chỉ hành 

nghề; giấy phép hoạt động; giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc, các 

giấy tờ khác có liên quan theo quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực khám bệnh, 

chữa bệnh, bán buôn, bán lẽ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, 

dịch vụ thẩm mỹ và các cơ sở kính thuốc. 

- Nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa. 

- Thực hiện các quy định trong kinh doanh, bán buôn, bán lẻ thuốc, dược 

liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ; Việc thực hiện 

các quy định về thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP). 

- Niêm yết giá và bán theo giá đã niêm yết; nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và bán theo giá đã được niêm yết kết hợp 

đối chiếu hóa đơn, chứng từ có liên quan; nhãn hàng hóa và ghi nhãn hàng hóa. 

- Chất lượng hàng hóa, chất lượng sản phẩm và an toàn thực phẩm; mỹ phẩm, 

bảo quản vận chuyển hàng hóa. 

- Hồ sơ đăng ký mỹ phẩm nội dung quảng cáo, tài liệu phục vụ quảng cáo; việc 

chấp hành các quy định khác trong hoạt thương mại theo quy định của pháp luật. 

- Cơ sở vật chất, điều kiện kinh doanh; thực hiện quy chế chuyên môn về 

khám bệnh, chữa bệnh, về dược, quy trình kỹ thuật theo quy định. 

- Kiểm tra việc kinh doanh các sản phẩm mỹ phẩm, chăm sóc sắc đẹp, dịch 

vụ thẩm mỹ (các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân sự, trang thiết bị, phạm vi hoạt 

động, việc kinh doanh các sản phẩm phục vụ nhu cầu làm đẹp của khách hàng tại 

cơ sở…). 

3. Thành phần đoàn kiểm tra:  

Theo Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của UBND xã Đồng 

Tiến về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về 

khám bệnh, chữa bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng, các cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã Đồng Tiến năm 

2025. 

4. Các văn bản pháp lý 

- Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Dược 2024, số 44/2024/QH15; 

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế; 

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 
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- Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Khám chữa bệnh; 

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ Quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; 

- Thông tư số 07/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế về Ban hành 

Danh mục Thuốc không kê đơn; 

- Thông tư số 07/VBHN-BYT ngày 16/03/2021 của Bộ Y tế quy định về 

quản lý mỹ phẩm; 

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Y tế; 

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính Phủ Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

Và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến công tác quản 

lý nhà nước về y tế. 

5. Thời gian kiểm tra 

Kiểm tra từ ngày 22/07/2025 đến hết ngày 31/12/2025. Đoàn kiểm tra tiến 

hành kiểm tra cả ngoài giờ hành chính đối với cơ sở hành nghề y, dược ngoài công 

lập đăng ký hoạt động ngoài giờ. 

6. Phương pháp kiểm tra 

- Các thành viên trong đoàn kiểm tra thực hiện theo sự phân công của Trưởng 

đoàn. 

- Đoàn kiểm việc chấp hành các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh 

bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, các cơ sở kính 

thuốc, dịch vụ thẩm mỹ kiểm tra đột xuất các cơ sở không thông báo trước. 

7. Kinh phí: Kinh phí chi cho thực hiện kế hoạch kiểm tra theo chế độ hiện 

hành. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm (nếu 

có). 

- Kiểm tra các giấy chứng nhận về điều kiện hành nghề y, dược, dịch vụ 

thẩm mỹ; nhân sự của cơ sở; việc thực hiện các quy định về quy chế chuyên môn 

trong hành nghề. 

- Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra sử dụng con dấu của UBND xã. 

- Chủ trì tổ chức thực hiện công tác kiểm tra khi Trưởng đoàn ủy quyền. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi Trưởng đoàn phân công. 
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2. Trạm Y tế 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về quy chế chuyên môn trong hành 

nghề; phạm vi hoạt động chuyên môn; chứng chỉ hành nghề, giấy chứng nhận đào 

tạo của chủ cơ sở và nhân viên. 

- Chuẩn bị biên bản theo mẫu quy định, làm thư ký cho đoàn và báo cáo kết 

quả sau đợt kiểm tra. 

- Lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý vi phạm hành chính (nếu có). 

3. Công an, xã 

Đảm bảo trật tự an ninh trong công tác kiểm tra; tham gia thu giữ, niêm 

phong các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đạt tiêu chuẩn chất lượng 

(nếu có); phối hợp kiểm tra hóa đơn, chứng từ nhập sản phẩm. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng đoàn phân công. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về 

khám bệnh, chữa bệnh bán buôn, bán lẻ thuốc, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng, các cơ sở kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã Đồng Tiến năm 

2025. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (để b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, Đoàn kiểm tra. 

 

TM. ĐOÀN KIỂM TRA 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Trần Đức Việt 
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